



MUNICÍPIO DE RECIFE - PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

6RREO - Anexo 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre /2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.524.898.212,72	556.839.525,73	3.213.155.323,10	3.014.833.024,52
Receitas Tributárias	1.239.544.068,81	179.734.187,26	1.191.549.591,34	1.082.540.102,13
IPTU	297.001.173,13	19.624.792,75	265.515.013,50	233.604.844,63
ISS	640.795.895,68	116.205.102,74	636.106.022,83	579.462.844,99
ITBI	79.000.000,00	15.652.554,67	85.932.955,39	74.938.065,28
IRRF	82.412.000,00	16.902.724,21	71.707.000,36	75.162.311,67
Outras receitas Tributárias	140.335.000,00	11.349.012,89	132.288.599,26	119.372.035,56
Receitas de Contribuições	128.000.000,00	42.442.242,98	155.151.098,87	139.918.701,09
Receitas Previdenciárias	77.500.000,00	33.312.184,84	93.544.504,17	83.954.642,94
Outras Receitas de Contribuições	50.500.000,00	9.130.058,14	61.606.594,70	55.964.058,15
Receita Patrimonial Líquida	1.855.000,00	1.771.570,94	3.482.238,49	42.566.202,62
Receita Patrimonial	92.515.000,00	17.382.854,69	61.715.630,68	215.972.618,17
(-)Aplicações Financeiras	90.660.000,00	15.611.283,75	58.233.392,19	173.406.415,55
Transferências Correntes	1.949.112.343,91	307.599.305,55	1.727.011.375,60	1.609.019.000,35
FPM	356.000.000,00	71.606.972,74	310.445.787,82	322.040.265,63
ICMS	632.800.000,00	122.635.536,10	641.630.292,86	578.171.792,34
Convênios	172.169.000,00	1.047.268,50	5.036.687,77	10.829.204,42
Outras Transferências Correntes	788.143.343,91	112.309.528,21	769.898.607,15	697.977.737,96
Demais Receitas Correntes	206.386.800,00	25.292.219,00	135.961.018,80	140.789.018,33
Dívida Ativa	132.536.800,00	10.372.331,12	59.642.832,71	36.889.957,49
Diversas Receitas Correntes	73.850.000,00	14.919.887,88	76.318.186,09	103.899.060,84
RECEITAS DE CAPITAL (II)	818.192.544,96	18.007.989,30	233.847.089,45	248.667.746,89
Operações de Crédito (III)	468.285.000,00	12.929.546,46	192.312.541,80	163.869.265,65
Amortização de Empréstimos (IV)	140.000,00	-	10.000,00	60.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	378.024,00
Transferências de Capital	260.363.000,00	5.078.442,84	41.524.547,65	84.360.457,24
Convênios	243.843.000,00	4.028.443,04	23.642.587,27	82.639.243,20
Outras Transferências de Capital	16.520.000,00	1.049.999,80	17.881.960,38	1.721.214,04
Outras Receitas de Capital	89.404.544,96	-	-	-
Superavit Financeiro	89.404.544,96	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	349.767.544,96	5.078.442,84	41.524.547,65	84.360.457,24
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.874.665.757,68	561.917.968,57	3.254.679.870,75	3.099.193.481,76

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2013			EM 2012	
		No Bimestre	Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.082.511.182,70	781.384.410,77	2.799.970.588,55	34.509.446,42	2.675.548.294,19	118.107.092,49
Pessoal e Encargos Sociais	1.570.842.398,75	387.879.630,34	1.542.438.298,71	853.291,02	1.326.201.426,43	5.714.541,54
Juros e Encargos da Dívida (IX)	32.835.438,66	6.872.402,14	32.573.905,52	-	37.575.175,73	-
Outras Despesas Correntes	1.478.833.345,29	386.632.378,29	1.224.958.384,32	33.656.155,40	1.311.771.692,03	112.392.550,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.049.675.744,04	774.512.008,63	2.767.396.683,03	34.509.446,42	2.637.973.118,46	118.107.092,49
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.215.114.479,06	296.798.514,08	592.289.862,16	19.359.404,99	372.193.100,97	6.093.407,80
Investimentos	1.152.480.691,14	281.285.011,26	530.950.752,95	18.361.842,35	315.658.633,14	6.093.407,80
Inversões Financeiras	150.000,00	-	-	-	150.000,00	-
Concessão de Empréstimos (XII)	150.000,00	-	-	-	150.000,00	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	62.483.787,92	15.513.502,82	61.339.109,21	997.562,64	56.384.467,83	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	1.152.480.691,14	281.285.011,26	530.950.752,95	18.361.842,35	315.658.633,14	6.093.407,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	145.350.000,00	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	4.347.506.435,18	1.055.797.019,89		3.351.218.724,75		3.077.832.251,89
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(472.840.677,50)	(493.879.051,32)		(96.538.854,00)		21.361.229,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-		89.404.544,96		57.324.445,66
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE				
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE		(336.843.000,00)				
FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM , Data da Emissão <25012014 > <9:05hs>						

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em : a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art 35, inciso II da Lei 4.320/64.